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Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 3142  

der Abgeordneten Iris Schülzke (fraktionslos) 
Drucksache 6/7712   

Entwicklung der Sozialkosten im Land Brandenburg  

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, 

Familie und Frauen die Kleine Anfrage wie folgt: 

Vorbemerkung der Fragestellerin: Die wirtschaftliche Lage im Land Brandenburg boomt. 
Dennoch gibt es immer noch Menschen, die auf eine finanzielle Unterstützung vom Staat 
angewiesen sind. 
 
Ich frage die Landesregierung:  
 
1. Wie haben sich die Soziallasten im Land Brandenburg in den letzten 5 Jahren entwi-

ckelt? (Bitte getrennt nach Jahren und Landkreisen angeben!) 
 
2. Wie viele Menschen waren in den letzten 5 Jahren auf staatliche Hilfe angewiesen? 

(Bitte getrennt nach Jahren, Landkreisen und Art der Leistung angeben!) 
 
3. Wie viel Prozent der Bevölkerung sind das jeweils? 
 
4. Wie ist die Altersstruktur der Hilfebedürftigen?  
 
5. Wie viele Menschen haben trotz Arbeit noch finanzielle Unterstützung beantragt? 

(Bitte die letzten 5 Jahre getrennt nach Jahren und Landkreisen angeben!) 
 
6. Wie viel Prozent der Erwerbstätigen sind das jeweils? 
 
7. Wie viele Alleinerziehende bekommen Unterhaltsvorschüsse?  

(Bitte getrennt nach Landkreisen und Altersgruppen der Kinder bis zum 6. / 12. und 

18. Geburtstag angeben!) 
 
8. Wie viele Alleinerziehende mit zwei und mehr Kindern sind davon betroffen? 
 
9. Wie viele Alleinerziehende sind davon erwerbstätig? 
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Vorbemerkung: Eine gesetzliche Definition des erfragten Begriffes „Soziallasten“ existiert 
nicht. Im Kontext mit den weiteren erfragten Begriffen „staatliche Hilfe“ sowie „Hilfebedürf-
tige“ geht die Landesregierung davon aus, dass sich die Fragen jeweils im Wesentlichen 
auf die steuerfinanzierten Leistungen zum Lebensunterhalt beziehen: 
 

 Leistungsansprüche nach dem Sozialgesetzbuch Zweites Buch - SGB II - (Arbeitslo-
sengeld II, Sozialgeld), 

 Sozialhilfe (Hilfen zum Lebensunterhalt und Grundsicherung im Alter und bei Er-
werbsminderung als Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch Zwölftes Buch-SGB XII -) 
sowie  

 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz.  
 

Hierzu werden nachfolgend entsprechende Darstellungen vorgenommen. Einbezogen 
werden dabei auch Ausgaben für Leistungen nach dem Bildungs- und Teilhabepaket. 
 
Frage 1: Wie haben sich die Soziallasten im Land Brandenburg in den letzten 5 Jahren 
entwickelt? (Bitte getrennt nach Jahren und Landkreisen angeben!) 
 
zu Frage 1: Die jährlichen Zahlungen an Leistungsberechtigte nach dem SGB II im Land 
Brandenburg sind seit 2012 von 1.366.605.573 Euro auf 1.255.524.573 Euro, also um  
ca. 111 Millionen Euro zurückgegangen. Die Aufstellung nach Jahren und Landkreisen ist 
der Anlage 1 zu entnehmen. 
 
Die jährlichen Ausgaben der Hilfe zum Lebensunterhalt im Land Brandenburg sind im Zeit-
raum von 2012 bis 2016 von ca. 26 Millionen Euro auf fast 32 Millionen Euro angestiegen. 
 
Die jährlichen Zahlungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung im Land 
Brandenburg sind im Zeitraum von 2012 mit ca. 96 Millionen Euro bis zum Jahr 2015 auf 
ca. 124 Millionen Euro angestiegen. Für das Jahr 2016 war demgegenüber dann ein 
Rückgang um 3 Millionen Euro zu verzeichnen. 
Die Aufstellung nach Jahren und Landkreisen ist den Anlagen 2 und 3 zu entnehmen. 
 
Die Entwicklung der Ausgaben für Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz im 
Land Brandenburg für die Jahre 2012 bis 2016 ist der Anlage 4 zu entnehmen. 
 
Hinsichtlich der Leistungen für Bildung und Teilhabe wird darauf hingewiesen, dass die 
Kommunen grundsätzlich keine Mittel zur Finanzierung des Bildungs- und Teilhabepa-
ketes erhalten. Vielmehr erhalten sie über eine erhöhte Quote der Bundesbeteiligung an 
den kommunalen Ausgaben für Leistungen für Unterkunft und Heizung eine indirekte und 
nachträgliche Kompensation durch den Bund hinsichtlich der kommunalen Ausgaben für 
Bildungs- und Teilhabeleistungen. Die seitens der Landkreise und kreisfreien Städte des 
Landes Brandenburg ab dem Jahr 2013 (bis 2016) gemeldeten Gesamtausgaben für die 
Leistungen nach § 28 SGB II und nach § 6b des Bundeskindergeldgesetzes sind in Anlage 
5 dargestellt.  
 
Frage 2: Wie viele Menschen waren in den letzten 5 Jahren auf staatliche Hilfe angewie-
sen? (Bitte getrennt nach Jahren, Landkreisen und Art der Leistung angeben!) 
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zu Frage 2: Die jahresdurchschnittliche Anzahl der SGB II-Leistungsberechtigten ist der 
Anlage 6 zu entnehmen. 
Die jahresdurchschnittliche Zahl der Empfängerinnen und Empfänger von Hilfen zum Le-
bensunterhalt ist der Anlage 7, diejenige der Empfängerinnen und Empfänger von Leis-
tungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung der Anlage 8 zu entneh-
men. 
 
Die Anzahl der Leistungsempfängerinnen und Leistungsempfänger nach dem Asylbewer-
berleistungsgesetz im Land Brandenburg für die Jahre 2012 bis 2016 ist der Anlage 9 zu 
entnehmen. 
 
Einen grundsätzlichen Rechtsanspruch auf die Leistungen nach dem sog. Bildungs- und 
Teilhabepaket haben Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene, die Arbeitslosengeld II, 
Sozialgeld, Sozialhilfe oder Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz erhalten 
oder deren Eltern Kinderzuschlag oder Wohngeld beziehen. Wie viele Kinder und Jugend-
liche gegebenenfalls auch rechtskreisübergreifend Ansprüche auf Leistungen für Bildung 
und Teilhabe haben, wird statistisch nicht erfasst. 
 
Frage 3: Wie viel Prozent der Bevölkerung sind das jeweils? 
 
zu Frage 3: Zugrunde gelegt wurde jeweils die Bevölkerung mit Stand 31.12. des Vorjah-
res. Die jeweiligen Gesamtanteile der Bevölkerung sind der folgenden Tabelle zu entneh-
men.  
 
Bevölkerungszahlen 
Land Brandenburg 

Anteil SGB II 
Berechtigte (An-
zahl) 

Anteil Empfän-
ger/ -innen 
Hilfe zum Le-
bensunterhalt  
(Anzahl) 

Anteil Empfänger/ 
-innen Grundsi-
cherung im Alter / 
Erwerbsminde-
rung (Anzahl) 

Anteil Beziehende 
nach dem Asyl-
bewerberleis-
tungsgesetz (An-
zahl) 

2012 2.453.180 10,3 % (252.762)  0,37 % (9.149) 0,88 % (21.683) 0,16 % (4.034) 

2013 2.449.511 10,2 % (249.193) 0,40 % (9.789) 0,93 % (22.779) 0,23 % (5.660) 

2014 2.449.193 9,8 % (240.268) 0,42 % (10.387) 0,96 % (23.627) 0,40 % (9.827) 

2015 2.457.872 9,2 % (227.169) 0,44 % (10.777) 1,00 % (24.611) 1,20 % (29.347) 

2016 2.484.826 8,7 % (216.584) 0,40 % (10.030) 0,96 % (23.767) 0,72 % (17.970) 

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, eigene Berechnungen 

 
Frage 4: Wie ist die Altersstruktur der Hilfebedürftigen? 
 
zu Frage 4: Die Altersstruktur der Leistungsberechtigten nach dem SGB II für das Jahr 
2016 ist der Anlage 10 zu entnehmen. 
 
Die Altersstruktur der Empfängerinnen und Empfänger von Hilfe zum Lebensunterhalt mit 
Stand 31.12.2016 ist der Anlage 11, diejenige der Empfängerinnen und Empfänger von 
Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung der Anlage 12 zu entnehmen.  
 
Die Altersstruktur der Leistungsempfängerinnen und Leistungsempfänger nach dem Asyl-
bewerberleistungsgesetz (AsylbLG) für das Jahr 2016 ist der Anlage 13 zu entnehmen. 
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Frage 5: Wie viele Menschen haben trotz Arbeit noch finanzielle Unterstützung beantragt? 
(Bitte die letzten 5 Jahre getrennt nach Jahren und Landkreisen angeben!) 
 
zu Frage 5: Die Zahl Erwerbstätiger, die ergänzende Leistungen nach dem SGB II erhal-
ten, ist der Anlage 14 zu entnehmen (Jahresdurchschnittswerte). 
 
Frage 6: Wie viel Prozent der Erwerbstätigen sind das jeweils? 
 
zu Frage 6: Entsprechende Daten der Bundesagentur für Arbeit liegen für sozialversiche-
rungspflichtig Beschäftigte vor. Der jeweilige Anteil der sozialversicherungspflichtig Be-
schäftigten erwerbsfähigen Leistungsberechtigten an allen sozialversicherungspflichtig 
Beschäftigten mit Wohnort im Land Brandenburg ist der Anlage 15 zu entnehmen. 
 
Frage 7: Wie viele Alleinerziehende bekommen Unterhaltsvorschüsse?  
(Bitte getrennt nach Landkreisen und Altersgruppen der Kinder bis zum 6. / 12. und 
18. Geburtstag angeben!) 
 
zu Frage 7: Der Landesregierung liegen hierzu keine statistischen Einzelauswertungen 
vor. Die Statistik für die Umsetzung des Unterhaltsvorschussgesetzes weist nur Fallzahlen 
der Kinder und Jugendlichen aus, die in dem jeweiligen Haushaltsjahr Unterhaltsvor-
schussleistungen erhalten haben. Vor diesem Hintergrund beziehen sich die weiteren sta-
tistischen Auswertungen auch nur auf Fallzahlen des gewährten Unterhaltsvorschusses. 
Die Betrachtung erfolgt zum Stichtag 30.09.2017. Insgesamt haben im Land Brandenburg 
22.017 Kinder und Jugendliche Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz erhalten. 
Davon haben 8.515 Kinder zwischen 0 und 5 Jahren, 10.318 Kinder und Jugendliche zwi-
schen 6 und 11 Jahren und 3.184 Jugendliche zwischen 12 und 17 Jahren diese Leistun-
gen erhalten. Die Anlage 16 gibt die Aufschlüsselung auf die einzelnen Landkreise und 
kreisfreien Städte des Landes Brandenburg wieder. 
 
Frage 8: Wie viele Alleinerziehende mit zwei und mehr Kindern sind davon betroffen? 
 
Frage 9: Wie viele Alleinerziehende sind davon erwerbstätig? 
 
zu den Fragen 8 und 9: Der Landesregierung liegen hierzu keine statistischen Einzelaus-
wertungen vor. Zurzeit ist auch nicht beabsichtigt, dass diese abgefragten Unterscheidun-
gen bei den Fallzahlen statistisch erhoben werden sollen, da es dafür keine Rechtsgrund-
lage gibt. 

 

Anlage/n: 

1. Anlage 1 
2. Anlage 2 
3. Anlage 3 
4. Anlage 4 
5. Anlage 5 
6. Anlage 6 
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7. Anlage 7 
8. Anlage 8 
9. Anlage 9 
10. Anlage 10 
11. Anlage 11 
12. Anlage 12 
13. Anlage 13 
14. Anlage 14 
15. Anlage 15 
16. Anlage 16 



Anlage 1 zu Frage 1 der KA 3142 (DS 6/7712)

Jährlichen Zahlungen an Leistungsberechtigte nach dem SGB II (Arbeitslosengeld 2) 

2012 2013 2014 2015 2016

Land Brandenburg 1.366.605.277 1.381.967.749 1.361.848.571 1.309.291.203 1.255.524.573

Brandenburg an der Havel 60.123.687 61.008.532 60.690.678 58.759.577 56.600.489

Cottbus 76.191.594 77.213.657 78.606.175 76.047.527 76.960.463

Frankfurt (Oder) 50.004.912 51.644.270 51.018.948 48.230.190 46.602.188

Potsdam 83.320.813 83.760.414 84.113.946 84.276.596 84.657.801

Barnim 91.462.757 91.530.921 88.426.733 83.087.039 78.229.060

Dahme-Spreewald 63.070.677 63.841.995 63.518.879 61.344.797 59.569.491

Elbe-Elster 63.611.657 63.852.386 62.519.821 59.588.470 56.491.966

Havelland 72.841.120 74.106.111 71.791.988 68.515.647 66.275.703

Märkisch-Oderland 102.395.231 103.732.679 101.990.372 97.511.882 89.483.506

Oberhavel 90.979.537 93.829.442 93.662.334 90.572.873 85.459.845

Oberspreewald-Lausitz 82.917.068 83.850.766 82.066.682 78.237.113 75.313.877

Oder-Spree 101.534.374 101.430.398 . 96.578.425 91.053.377

Ostprignitz-Ruppin 69.353.105 69.603.547 67.233.809 63.284.243 58.929.816

Potsdam-Mittelmark 60.057.056 59.814.662 57.265.517 55.246.841 54.888.453

Prignitz 55.908.838 56.544.639 54.891.559 52.064.033 50.368.548

Spree-Neiße 68.267.574 69.299.297 68.069.242 65.468.108 60.999.655

Teltow-Fläming 66.857.480 67.872.543 67.974.040 66.933.502 64.697.590

Uckermark 107.707.796 109.031.489 107.078.872 103.544.339 98.942.747

Kreisfreie Stadt/Landkreis
Zahlungsansprüche - Jahressumme in Euro

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit



Anlage 2 zu Frage 1 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis 2012 2013 2014 2015 2016

Brandenburg an der Havel 1.286 1.313 1.409 1.520 1.470

Cottbus 1.012 1.078 1.168 1.192 1.082

Frankfurt (Oder) 435 495 608 738 710

Potsdam 1.911 1.881 2.229 2.540 2.463

Barnim 1.327 1.401 1.479 1.677 1.667

Dahme-Spreewald 1.511 1.522 1.644 1.575 1.474

Elbe-Elster 935 1.097 1.089 1.221 1.247

Havelland 1.709 1.664 1.750 1.828 1.865

Märkisch-Oderland 1.767 1.771 1.987 2.129 2.000

Oberhavel 1.715 1.921 2.058 2.385 2.561

Oberspreewald-Lausitz 1.122 1.201 1.350 1.288 1.314

Oder-Spree 2.663 2.967 3.285 3.210 3.207

Ostprignitz-Ruppin 1.961 1.915 1.310 1.363 1.612

Potsdam-Mittelmark 1.245 1.484 1.722 1.676 1.506

Prignitz 1.160 1.080 1.124 1.226 1.423

Spree-Neiße 1.329 1.007 1.189 1.269 1.263

Teltow-Fläming 2.644 2.848 2.833 2.856 3.298

Uckermark 395 819 1.611 1.827 1.805

Land Brandenburg 26.127 27.464 29.845 31.520 31.967

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ausgaben der Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem Dritten Kapitel SGB XII in den Jahren 2012 bis 

2016 (in 1.000 EUR)



Anlage 3 zu Frage 1 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis 2012 2013 2014 2015 2016

Brandenburg an der Havel 4.115 4.556 4.839 5.293 5.310

Cottbus 4.890 5.063 5.515 6.183 5.773

Frankfurt (Oder) 3.993 4.085 4.424 4.697 4.871

Potsdam 8.834 9.144 9.728 10.574 10.915

Barnim 5.793 6.245 6.586 7.611 7.540

Dahme-Spreewald 5.062 5.413 5.743 6.359 6.077

Elbe-Elster 3.959 4.170 4.285 5.450 5.205

Havelland 5.882 6.607 6.846 7.469 7.685

Märkisch-Oderland 5.574 6.007 6.618 7.762 7.759

Oberhavel 6.662 7.129 7.322 8.289 8.405

Oberspreewald-Lausitz 4.244 4.507 4.638 5.290 4.994

Oder-Spree 7.010 7.689 8.081 9.678 7.950

Ostprignitz-Ruppin 5.325 5.642 5.924 6.249 6.290

Potsdam-Mittelmark 5.721 5.997 6.811 7.685 7.586

Prignitz 4.039 4.479 4.725 5.493 5.339

Spree-Neiße 4.780 5.002 5.238 6.021 5.503

Teltow-Fläming 4.884 5.781 6.275 7.820 7.709

Uckermark 5.455 5.242 5.835 6.616 6.490

Land Brandenburg 96.222 102.758 109.433 124.539 121.401

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Ausgaben der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem Vierten Kapitel SGB 

XII in den Jahren 2012 bis 2016 (in 1.000 EUR)



Anlage 4 zu Frage 1 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis 2012 2013 2014 2015 2016

Brandenburg an der Havel 740.000 € 751.000 € 1.173.000 € 2.103.000 € 3.711.000 €

Cottbus 656.000 € 860.000 € 1.400.000 € 3.129.000 € 4.819.000 €

Frankfurt (Oder) 737.000 € 849.000 € 1.167.000 € 2.402.000 € 3.457.000 €

Potsdam 1.157.000 € 1.932.000 € 3.096.000 € 5.681.000 € 8.281.000 €

Barnim 1.104.000 € 1.453.000 € 4.570.000 € 9.191.000 € 17.143.000 €

Dahme-Spreewald 1.708.000 € 2.313.000 € 3.430.000 € 5.638.000 € 8.773.000 €

Elbe-Elster 1.197.000 € 1.560.000 € 2.260.000 € 5.988.000 € 7.548.000 €

Havelland 849.000 € 1.183.000 € 1.959.000 € 4.495.000 € 27.774.000 €

Märkisch-Oderland 994.000 € 1.726.000 € 2.923.000 € 5.801.000 € 6.558.000 €

Oberhavel 1.519.000 € 2.334.000 € 4.094.000 € 7.228.000 € 19.968.000 €

Oberspreewald-Lausitz 1.062.000 € 2.047.000 € 1.980.000 € 5.591.000 € 10.197.000 €

Oder-Spree 1.274.000 € 1.882.000 € 3.425.000 € 5.827.000 € 8.787.000 €

Ostprignitz-Ruppin 756.000 € 1.626.000 € 2.700.000 € 7.423.000 € 10.197.000 €

Potsdam-Mittelmark 969.000 € 2.054.000 € 2.881.000 € 6.560.000 € 7.897.000 €

Prignitz 460.000 € 643.000 € 1.235.000 € 5.630.000 € 9.343.000 €

Spree-Neiße 1.015.000 € 1.336.000 € 1.962.000 € 5.165.000 € 10.424.000 €

Teltow-Fläming 964.000 € 1.440.000 € 2.248.000 € 4.249.000 € 7.361.000 €

Uckermark 821.000 € 1.295.000 € 1.928.000 € 4.955.000 € 7.332.000 €

Zentrale Ausländerbehörde 4.944.000 € 7.253.000 € 11.045.000 € 29.734.000 € 57.499.000 €

Gesamt 22.927.000 € 34.538.000 € 55.474.000 € 126.788.000 € 237.828.000 €

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Statistische Berichte zu den Leistungen an Asylbewerber im Land Brandenburg

Entwicklung der Ausgaben für Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz im Land Brandenburg 



Anlage 5 zu Frage 1 der KA 3142 (DS 6/7712)

Gesamtausgaben für Leistungen nach § 28 SGB II und § 6b BKKG (Angaben in Euro)

Landkreis/kreisfreie Stadt

Gesamtausgaben 

für Bildung und 

Teilhabe in 2013

Gesamtausgaben 

für Bildung und 

Teilhabe in 2014

Gesamtausgaben 

für Bildung und 

Teilhabe in 2015

Gesamtausgaben 

für Bildung und 

Teilhabe in 2016

Barnim 653.990,44 710.080,75 754.793,63 750.192,04

Brandenburg 491.567,00 573.471,00 623.470,00 661.648,00

Cottbus 854.195,36 991.734,88 1.054.075,84 1.213.115,92

Dahme-Spreewald 708.610,81 897.283,85 924.267,41 858.478,71

Elbe-Elster 542.219,01 505.104,04 502.639,11 504.231,95

Frankfurt/Oder 496.793,49 468.918,69 496.851,16 474.031,80

Havelland 633.501,49 569.819,21 552.107,19 573.677,71

Märkisch-Oderland 996.269,52 1.076.643,48 1.075.284,23 1.055.590,35

Oberhavel 1.016.013,64 1.411.179,37 1.309.260,58 1.241.051,98

Oberspreewald-Lausitz 650.587,00 665.369,00 666.782,00 725.584,00

Oder-Spree 1.394.390,04 1.482.963,62 1.384.934,53 1.360.300,89

Ostprignitz-Ruppin 646.835,44 665.635,68 675.949,50 708.783,43

Potsdam 859.113,47 921.875,63 989.345,87 1.098.078,16

Potsdam-Mittelmark 544.022,84 599.922,79 584.381,00 632.275,00

Prignitz 507.527,65 492.565,91 494.944,84 464.780,80

Spree-Neiße 796.292,90 780.493,45 750.035,60 775.219,08

Teltow-Fläming 549.149,67 574.844,32 586.262,18 635.572,87

Uckermark 1.140.265,46 1.217.158,24 1.232.492,47 1.123.289,47

Land Brandenburg 13.481.345,23 14.605.063,91 14.657.877,14 14.855.902,16

Quelle: eigene Darstellung



Anlage 6 zu Frage 2 der KA 3142 (DS 6/7712)

Jahresdurchschnittliche Anzahl der Berechtigten nach dem SGB II 

2012 2013 2014 2015 2016

Land Brandenburg 252.762 249.193 240.268 227.169 216.584

Brandenburg an der Havel 10.607 10.458 10.181 9.710 9.407

Cottbus 13.611 13.560 13.367 12.845 12.759

Frankfurt (Oder) 8.918 9.074 8.791 8.286 7.898

Potsdam 14.655 14.604 14.523 14.256 14.218

Barnim 17.218 16.755 15.920 14.849 13.932

Dahme-Spreewald 11.786 11.768 11.461 11.030 10.503

Elbe-Elster 11.779 11.597 11.058 10.298 9.759

Havelland 14.089 13.971 13.211 12.316 11.666

Märkisch-Oderland 19.072 18.935 18.160 17.066 15.884

Oberhavel 17.857 17.459 16.969 16.009 15.132

Oberspreewald-Lausitz 14.759 14.546 13.931 13.100 12.554

Oder-Spree 18.648 18.214 17.693 16.679 15.557

Ostprignitz-Ruppin 12.610 12.342 11.733 10.873 10.141

Potsdam-Mittelmark 11.482 11.258 10.588 10.010 9.743

Prignitz 10.153 10.101 9.663 8.963 8.675

Spree-Neiße 12.785 12.397 11.892 11.198 10.512

Teltow-Fläming 12.865 12.774 12.391 11.911 11.387

Uckermark 19.870 19.381 18.721 17.770 16.859

Kreisfreie Stadt/Landkreis
Bestand - Jahresdurchschnittswert

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit



Anlage 7 zu Frage 2 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis 2012 2013 2014 2015 2016

Brandenburg an der Havel 393 424 430 461 439

Cottbus 364 356 371 396 399

Frankfurt (Oder) 350 379 427 433 363

Potsdam 510 493 631 658 574

Barnim 623 601 635 652 630

Dahme-Spreewald 494 484 537 510 481

Elbe-Elster 423 433 442 489 444

Havelland 622 661 698 775 794

Märkisch-Oderland 683 747 773 788 682

Oberhavel 678 732 801 843 834

Oberspreewald-Lausitz 461 532 532 516 445

Oder-Spree 732 823 771 743 820

Ostprignitz-Ruppin 445 533 502 538 528

Potsdam-Mittelmark 582 560 617 607 546

Prignitz 459 475 454 511 455

Spree-Neiße 423 454 533 525 461

Teltow-Fläming 472 559 586 640 534

Uckermark 435 543 647 692 601

Land Brandenburg 9.149 9.789 10.387 10.777 10.030

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Empfänger von Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem Dritten Kapitel SGB XII am 31.12. der Jahre

2012 bis 2016 



Anlage 8 zu Frage 2 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis 2012 2013 2014 2015* 2016

Brandenburg an der Havel 957 1.002 1.011 − 1.046

Cottbus 1.073 1.120 1.176 − 1.153

Frankfurt (Oder) 827 826 870 − 886

Potsdam 1.589 1.597 1.738 − 1.732

Barnim 1.267 1.290 1.400 − 1.467

Dahme-Spreewald 1.100 1.243 1.285 − 1.132

Elbe-Elster 938 994 1.061 − 1.056

Havelland 1.453 1.523 1.523 − 1.630

Märkisch-Oderland 1.297 1.359 1.428 − 1.453

Oberhavel 1.604 1.676 1.687 − 1.672

Oberspreewald-Lausitz 983 1.018 1.028 − 996

Oder-Spree 1.583 1.698 1.711 − 1.784

Ostprignitz-Ruppin 1.180 1.239 1.244 − 1.240

Potsdam-Mittelmark 1.307 1.370 1.411 − 1.434

Prignitz 895 1.000 1.022 − 1.044

Spree-Neiße 1.118 1.151 1.200 − 1.139

Teltow-Fläming 1.226 1.373 1.415 − 1.501

Uckermark 1.286 1.300 1.417 − 1.402

Land Brandenburg 21.683 22.779 23.627 24.611 23.767

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Empfänger von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem Vierten Kapitel SGB

XII am 31.12. der Jahre 2012 bis 2014 sowie im Dezember der Jahre 2015 und 2016 

* Für 2015 liegen keine gesicherten Angaben nach Verwaltungsbezirken vor.



Anlage 9 zu Frage 2 der KA 3142 (DS 6/7712)

Kreisfreie Stadt/Landkreis

§ 3* § 2 ** § 3* § 2 ** § 3* § 2 ** § 3* § 2 ** § 3* § 2 **

Brandenburg an der Havel 85 38 113 31 192 43 695 117 308 139

Cottbus 60 13 128 15 285 28 811 158 484 228

Frankfurt (Oder) 72 49 106 39 183 49 498 150 230 161

Potsdam 113 71 127 49 400 82 1.197 175 744 348

Barnim 202 16 352 16 565 52 1.808 39 1.146 46

Dahme-Spreewald 204 92 285 91 511 94 1.975 303 835 334

Elbe-Elster 121 15 173 4 296 3 1.166 78 481 76

Havelland 171 6 243 6 469 13 1.533 245 622 359

Märkisch-Oderland 249 44 360 9 747 61 1.609 362 585 420

Oberhavel 203 29 316 32 689 34 2.420 239 635 494

Oberspreewald-Lausitz 153 37 227 21 303 14 865 9 681 89

Oder-Spree*** 861 54 1.290 44 2.279 43 3.851 156 2.343 323

Ostprignitz-Ruppin 164 6 197 33 366 17 1.284 65 673 96

Potsdam-Mittelmark 182 22 335 14 599 12 1.990 3 853 64

Prignitz 124 3 183 3 284 – 1.044 139 1.087 166

Spree-Neiße 165 25 235 25 337 30 1.180 110 600 243

Teltow-Fläming 180 9 296 7 428 6 1.407 107 914 102

Uckermark 193 3 250 5 409 4 1.428 131 761 300

Land Brandenburg 3.502 532 5.216 444 9.342 585 26.761 2.586 13.982 3.988

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Statistische Berichte zu den Leistungen an Asylbewerber im Land Brandenburg 2012 -2016

*** einschließlich Leistungsempfänger in der Zentralen Ausländerbehörde des Landes Brandenburg

2012 2013 2014

Anzahl der Leistungsempfänger/-innen  nach dem Asylbewerberleistungsgesetz im 

Land Brandenburg für die Jahre 2012 bis 2016

2015 2016

* Leistungsempfänger nach § 3 Asylbewerberleistungsgesetz

** Leistungsempfänger nach § 2 Asylbewerberleistungsgesetz



Anlage 10 zu Frage 4 der KA 3142 (DS 6/7712)

216.584

9.407

12.759

7.898

14.218

13.932

10.503

9.759

11.666

15.884

15.132

12.554

15.557

10.141

9.743

8.675

10.512

11.387

16.859

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Daten zu Leistungen nach dem SGB II nach einer Wartezeit von 3 Monaten.

Zeitreihe Jahresdurchschnitte(JD)/Jahressummen (JS), Datenstand: November 2017

Land Brandenburg und Kreise (Gebietsstand Dezember 2016)

Land Brandenburg 58.188 15.350 86.760 20.421 35.865

unter 18 Jahre 18 bis unter 25 Jahre 25 bis unter 50 Jahre 50 bis unter 55 Jahre 55 Jahre und älter

Kreisfreie Stadt/Landkreis

Bestand - Jahresdurchschnittswert

2016

Insgesamt
davon

Cottbus 3.301 1.055 5.476 1.042 1.885

Brandenburg an der Havel 2.487 652 3.885 839 1.543

Potsdam 4.228 1.075 6.321 987 1.608

Frankfurt (Oder) 2.212 643 3.191 666 1.185

Dahme-Spreewald 3.042 803 4.304 886 1.467

Barnim 3.772 988 5.646 1.292 2.233

Havelland 3.183 864 4.400 1.101 2.118

Elbe-Elster 2.479 648 3.740 1.017 1.875

Oberhavel 4.197 1.102 5.838 1.396 2.598

Märkisch-Oderland 4.144 1.076 6.402 1.536 2.726

Oder-Spree 4.247 1.135 6.108 1.446 2.621

Oberspreewald-Lausitz 3.185 786 5.077 1.350 2.156

1.454

Potsdam-Mittelmark 2.566 675 3.966 882 1.655

Ostprignitz-Ruppin 2.517 714 4.028 1.064 1.817

Spree-Neiße 2.673 539 4.092 1.112 2.096

Bestand und Zahlungsansprüche von Leistungsberechtigten (LB) nach dem SGB II

Uckermark 4.292 1.135 6.398 1.877 3.156

Teltow-Fläming 3.331 823 4.545 1.016 1.671

Prignitz 2.333 636 3.342 911





Anlage 11 zu Frage 4 der KA 3142 (DS 6/7712)

unter     7 

Jahre

7 bis unter 18 

Jahre

18 bis unter 25 

Jahre

25 bis unter 50 

Jahre

50 bis unter 65 

Jahre

65 Jahre und 

älter

Brandenburg an der Havel 439 27 41 23 137 146 65

Cottbus 399 23 39 21 166 105 45

Frankfurt (Oder) 363 14 39 19 117 130 44

Potsdam 574 20 41 19 248 188 58

Barnim 630 19 58 37 199 224 93

Dahme-Spreewald 481 12 53 18 154 147 97

Elbe-Elster 444 18 44 17 164 138 63

Havelland 794 39 71 32 271 280 101

Märkisch-Oderland 682 36 94 33 221 214 84

Oberhavel 834 25 60 18 270 329 132

Oberspreewald-Lausitz 445 17 39 20 154 152 63

Oder-Spree 820 20 41 31 259 304 165

Ostprignitz-Ruppin 528 29 58 19 178 185 59

Potsdam-Mittelmark 546 12 14 24 175 207 114

Prignitz 455 26 42 19 151 157 60

Spree-Neiße 461 9 32 19 158 182 61

Teltow-Fläming 534 25 68 31 199 159 52

Uckermark 601 23 52 26 230 225 45

Land Brandenburg 10.030 394 886 426 3.451 3.472 1.401

Kreisfreie Stadt/Landkreis insgesamt

davon:

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Empfänger von Hilfe zum Lebensunterhalt nach dem Dritten Kapitel SGB XII am 31.12.2016 

(nach Altersgruppen)



Anlage 12 zu Frage 4 der KA 3142 (DS 6/7712)

voll erwerbsgemindert 

(18 Jahre bis unter 

Altersgrenze)

Altersgrenze und 

älter

Brandenburg an der Havel 1.046             647                                  399                     

Cottbus 1.153             735                                  418                     

Frankfurt (Oder) 886                556                                  330                     

Potsdam 1.732             876                                  856                     

Barnim 1.467             1.024                               443                     

Dahme-Spreewald 1.132             712                                  420                     

Elbe-Elster 1.056             819                                  237                     

Havelland 1.630             1.145                               485                     

Märkisch-Oderland 1.453             1.145                               308                     

Oberhavel 1.672             1.113                               559                     

Oberspreewald-Lausitz 996                733                                  263                     

Oder-Spree 1.784             1.271                               513                     

Ostprignitz-Ruppin 1.240             929                                  311                     

Potsdam-Mittelmark 1.434             946                                  488                     

Prignitz 1.044             819                                  225                     

Spree-Neiße 1.139             831                                  308                     

Teltow-Fläming 1.501             1.046                               455                     

Uckermark 1.402             1.049                               353                     

Land Brandenburg 23.767           16.396                             7.371                  

Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg

Kreisfreie Stadt/Landkreis insgesamt

davon:

Zahl der Empfänger/-innen von Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung am 

31.12.2016



Anlage 13 zu Frage 4 der KA 3142 (DS 6/7712)

Altersgruppe
Leistungsempfänger 

nach § 3 AsylbLG

Leistungsempfänger 

nach § 2 AsylbLG

unter 3 Jahre 1.154 389

  3 -   7 Jahre 1.202 359

  7 - 11 Jahre 1.005 314

11 - 15 Jahre 772 206

15 - 18 Jahre 492 132

18 - 21 Jahre 1.211 237

21 - 25 Jahre 1.689 395

25 - 30 Jahre 2.180 590

30 - 40 Jahre 2.776 830

40 - 50 Jahre 987 327

50 - 60 Jahre 375 157

60 - 65 Jahre 79 25

65 Jahre und älter 60 27

Gesamt 13.982 3.988

 Quelle: Amt für Statistik Berlin-Brandenburg, Statistischer Bericht zu den Leistungen an 

Asylbewerber im Land Brandenburg 2016

Altersstruktur der Leistungsempfänger nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) für das Jahr 

2016 



Anlage 14 zu Frage 5 der KA 3142 (DS 6/7712)

2012 2013 2014 2015 2016

Land Brandenburg 66.593 63.884 60.542 53.070 48.220

Brandenburg an der Havel 2.782 2.627 2.438 2.139 2.033

Cottbus 4.227 3.986 3.815 3.428 3.188

Frankfurt (Oder) 2.295 2.317 2.196 1.939 1.734

Potsdam 3.945 3.772 3.614 3.273 3.018

Barnim 4.717 4.307 4.031 3.556 3.220

Dahme-Spreewald 3.090 2.856 2.709 2.418 2.163

Elbe-Elster 3.003 2.883 2.734 2.409 2.227

Havelland 3.720 3.556 3.338 2.844 2.517

Märkisch-Oderland 5.255 5.048 4.730 4.091 3.793

Oberhavel 4.462 4.211 4.074 3.532 3.154

Oberspreewald-Lausitz 3.812 3.678 3.463 3.033 2.836

Oder-Spree 4.876 4.789 4.663 4.207 3.740

Ostprignitz-Ruppin 3.109 2.993 2.888 2.545 2.269

Potsdam-Mittelmark 3.129 3.109 2.951 2.550 2.257

Prignitz 2.382 2.374 2.250 1.878 1.739

Spree-Neiße 3.557 3.410 3.217 2.783 2.439

Teltow-Fläming 3.191 3.063 2.828 2.402 2.130

Uckermark 5.041 4.903 4.615 4.044 3.763

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Kreisfreie Stadt/Landkreis
Bestand - Jahresdurchschnittswerte

Zahl der erwerbstätigen erwerbfähigen Leistungsberechtigten nach dem SGB II 



Anlage 15 zu Frage 6 der KA 3142 (DS 6/7712)

2012 2013 2014 2015 2016

Land Brandenburg 3,3 3,2 3,0 2,7 2,5

Brandenburg an der 

Havel
5,3 4,9 4,7 4,4 4,3

Cottbus 5,8 5,6 5,3 4,9 4,6

Frankfurt (Oder) 5,0 5,1 5,3 5,2 4,6

Potsdam 3,3 3,2 3,0 2,8 2,6

Barnim 3 2,9 2,8 2,6 2,3

Dahme-Spreewald 2,6 2,4 2,2 2,1 1,9

Elbe-Elster 3,0 3,0 2,8 2,5 2,5

Havelland 3,4 3,2 2,9 2,5 2,2

Märkisch-Oderland 3,4 3,2 2,9 2,5 2,6

Oberhavel 2,6 2,4 2,3 2,1 1,9

Oberspreewald-Lausitz 3,7 3,6 3,4 3,2 3,1

Oder-Spree 3,3 3,2 3,1 2,9 2,7

Ostprignitz-Ruppin 3,2 3,2 3,2 3,0 2,7

Potsdam-Mittelmark 1,9 1,9 1,8 1,6 1,4

Prignitz 4,0 4,0 3,8 3,1 3,1

Spree-Neiße 3,7 3,4 3,2 2,7 2,5

Teltow-Fläming 2,6 2,5 2,2 1,9 1,7

Uckermark 4,8 4,8 4,6 4,2 4,0

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit

Wohnort
Anteil in Prozent

Anteil der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten erwerbsfähigen 

Leistungsberechtigten an allen sozialversicherungspflichtig Beschäftigten 

mit Wohnort im Land Brandenburg



Anlage 16 zu Frage 7 der KA 3142 (DS 6/7712)

Fallzahlen zu gewährtem Unterhaltsvorschuss am 30.09.2017

Fälle

insgesamt

Brandenburg 653 363 290 0

Cottbus 1.368 451 618 299

Frankfurt (Oder) 620 243 301 76

Potsdam 1.372 453 600 319

Barnim 1.647 733 798 116

Dahme-Spreewald 907 458 421 28

Elbe-Elster 1.151 379 531 241

Havelland 1.366 541 628 197

Märkisch-Oderland 2.012 736 856 420

Oberhavel 1.485 483 705 297

Oberspreewald-Lausitz 997 534 443 20

Oder-Spree 1.954 732 1.029 193

Ostprignitz-Ruppin 1.037 422 484 131

Potsdam-Mittelmark 1.227 359 546 322

Prignitz 787 277 359 151

Spree-Neiße 825 324 437 64

Teltow-Fläming 1.402 461 693 248

Uckermark 1.207 566 579 62

Insgesamt 22.017 8.515 10.318 3.184

Quelle: Ministerium für Bildung, Jugend und Sport

 Zahl der Fälle zum 30.09.2017, in denen 

Unterhaltsleistungen gezahlt wurden, nach Altersstufen 

der Leistungsberechtigten

dav. 0 bis 5 

Jahre

dav. 6 bis 11 

Jahre

dav. 12 bis 

17 Jahre

Kreisfreie Stadt/Landkreis


